
126 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.996 Segunda-feira, 06 DE JUNHO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2876/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 063/2022-MP/COORDENADORIA, de 
12/5/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 7230/2022, em 12/5/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 27/5/2022, o Promotor de Justiça AMARILDO 
DA SILVA GUERRA da função de Coordenador da Região Administrativa 
02 - Região Metropolitana de Belém II, designado pela PORTARIA nº 
2152/2022-MP/PGJ, de 2/5/2022, publicada no D.O.E. de 6/5/2022.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GON-
ÇALVES e AMARILDO DA SILVA GUERRA para, sem prejuízo de suas atri-
buições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vi-
ce-Coordenador da RRegião Administrativa 02 - Região Metropolitana de 
Belém II, no período de 27/5 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2877/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 034/2022-MPPA/Ouvidoria, de 
18/3/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 4190/2022, em 18/3/2022;
CONSIDERANDO os afastamentos do Ouvidor-Geral e dos 1º e 2º Vice-Ou-
vidores-Gerais do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR, em caráter excepcional, ad referendum do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA 
DA COSTA para exercer o cargo de Ouvidor-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará, durante o afastamento do titular, ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 22 a 26/3/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 808637
.

ERRATA
.

ERRATA
Nº. do Termo aditivo: 3º.
Nº do Contrato: 045/2021-MP/PA.
Nº da Publicação: 804785
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 07/09/2022 a 06/10/2022 Leia-se: 
Vigência do Aditamento: 07/10/2022 a 06/11/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 809034
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 011/2022-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa O M M 
ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: elaboração de projetos complemen-
tares à área da cisterna do edifício anexo I, decorreu do resultado da con-
corrência nº 002/2021-MP/PA. Alteração da Cláusula Quarta do instrumen-
to original, a qual versa acerca DO VALOR DO CONTRATO para supressão.
Data de Assinatura: 02/06/2022.
Ordenador Responsável: CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 808640
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado fi nal da Tomada de 
Preços nº 002/2022-MP/PA, do Processo Administrativo nº 112327/2022 
(GEDOC), que tem como objeto a reforma e adequação do prédio sede das 
Promotorias de Justiça no município de Santarém/PA:
Diante da manifestação do apoio técnico, a Comissão Permanente de Licitação decidiu:
a) CLASSIFICAR em primeiro lugar proposta fi nanceira da empre-
sa IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP, no valor global de 
R$1.042.308,56 (um milhão, quarenta e dois mil, trezentos e oito reais e 
cinquenta e seis centavos), uma vez que não foram detectados erros que 
ensejassem sua desclassifi cação.
Belém, 03 de junho de 2022.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 809055
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 023/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a SÃO MIGUEL TELECOMU-
NICACOES LTDA (CNPJ: 13.400.311/0001-90).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Maracanã/PA, pelo período de 12 (doze) meses.)

Valor Total: R$ 2.419,88 (dois mil, quatrocentos e dezenove reais e oitenta 
e oito centavos)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 02/06/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 091. 1494. 8758. Elemento 
de despesa: 339040. Fonte de Recurso: 0101. Fonte: 0301.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 809028

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA
 A 2ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com funda-
mento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 
9º da Resolução 174, de 04 de junho de 2017, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000459-117/2022, que se encontra à 
disposição na 2ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém, 
situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, Belém/PA, CEP 
66.023-090; Telefone: (91) 4008-0400 – Ramal 754.
PORTARIA nº 002/2021-MP/2ªPJIJ
Requerido: Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Belém - COMDAC
Assunto: Instaurar o presente Procedimento Administrativo, em razão da 
necessidade de orientar e acompanhar a aplicação do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - FMCA.
PROMOTORA DE JUSTIÇA – IONÁ SILVA E SOUSA NUNES

Protocolo: 808864
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 001/2022-MP/1ª PJDC
Ref. Procedimento Administrativo nº 000019-111/2022
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIANE BRITO 
COELHO OZANAN, torna pública a expedição de RECOMENDAÇÃO, nos autos do 
Procedimento Administrativo nº 000019-111/2022, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, 
anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 000019-111/2022-MP/1ªPJ/DC
Assunto: CONSIDERANDO que da conclusão da mencionada Análise Téc-
nica nº 133/2022– GATI/MP/PA se extrai que o Supermercado Atacadão 
adota as Boas Práticas previstas para a manipulação de alimentos em suas 
dependências, em cumprimento à legislação sanitária em vigor, com exce-
ção da contratação de um Responsável Técnico, que promova a elaboração 
da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), com necessário registro 
no Conselho de Classe pertinente, resolve:
Art. 1º - RECOMENDAR ao SUPERMERCADO ATACADÃO S.A., pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 75.315.333/0001-09, 
situada na Rua Arsenal, nº 380, Cidade velha, CEP 66.023-110, Belém/PA, 
que tome todas as medidas necessárias à:
Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) do Profi ssional de nível su-
perior do estabelecimento e o registro no Conselho de Classe respectivo;
Certidão de Regularidade Técnica do estabelecimento perante o Conselho 
de Classe respectivo.
PARÁGRAFO ÚNICO – Que sejam encaminhadas à Promotoria de Justiça 
do Consumidor, no prazo de 60 (sessenta) dias, as informações sobre o 
cumprimento da presente Recomendação.
Art. 2º - Em respeito às normas consumeristas, o não cumprimento da pre-
sente RECOMENDAÇÃO implicará nas medidas administrativas ou judiciais 
cabíveis, nos termos da Lei nº 7.347/85, em caso de atuação em descordo 
com a legislação consumerista vigente.
Publique-se no Diário Ofi cial.
Belém, 26 de maio de 2022.
REGIANE BRITO COELHO OZANAN
1ª Promotora de Justiça do Consumidor, em exercício.

Protocolo: 808834
Extrato da PORTARIA nº 007/2022-2ªPJPGM
O Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º 
cargo de PJ de Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei 
Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, e no art. 13, da Resolução nº 007/2019–CPJ/MPPA, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO pela PORTARIA 
nº 007/2022-2ªPJPGM – SIMP 004604-032/2021, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, 
s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones 
nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 007/2022-2ªPJPGM
Objeto: Procedimento Preparatório que visa apurar denúncia de possível 
ilegalidade em processo licitatório realizado pela Prefeitura de Paragomi-
nas, relatando suposta fraude na realização de ato do procedimento, cuja 
autoria do suposto fato não foi identifi cada de imediato.
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA - 2º Promotor de Justiça titular de Paragominas

Protocolo: 808874
Extrato da PORTARIA n° 009/2022-MP/12JMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000015-940/2022, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 009/2022-MP/12PJMAB
Envolvido: Escola Municipal de Ensino Fundamental Sol Poente, Secretaria 
Municipal de Educação de Marabá.
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar a imple-
mentação de melhorias no espaço físico da E.M.E.F. Sol Poente.
Mariana Sousa Cavaleiro de Macêdo Dantas
Promotora de Justiça
Titular da12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 808902


